
Тадризи 

мударризи расмй ба рисолаи диссертатсионии Бухориев Олим 

Салимович дар мавзуи «Вижагидои жанри дубайтй дар адабиёти 
навишторй ва гуфторй» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илми 

филология аз руйи ихтисоси 10.01.09 - фолклоршиносй. - Душанбе, 
2023. -184 сад.

Х,ар як навъи адабй ба таври дузъй дар инъикоси ниёздои моддй ва 

маънавии домеа садми арзанда мегузорад ва мудимтарин василаи 

маърифатомузй ва тарбияи инсон ба шумор меравад. Жанри дубайтй яке аз 

намунадои кудантарини осори завдии халди тодик хисоб меёбад. Ин унсури 

бунёдини адабй дар даламрави адабиёти миллй, бахусус дар хавзаи фолклор, 

дойгохи устуворе пайдо намудааст. Аз ин лихоз, таддиди навъи дубайтй, ки 

аз дадимтарин ашъори фолклорй (фадлавиёт) маншаъ мегирад, барои 

шинохти бештари пайвандхои адабии адабиёти бостон, классикй, муосири 

тодик ва фолклор мусоидат мекунад. Тахлилу тахдиди амиду дадиди мавзуи 

вижагидои навъи дубайтй, ки дар диссертатсияи Бухориев Олим Салимович - 

«Вижагидои жанри дубайтй дар адабиёти навишторй ва гуфторй» андом 

шудааст, ба мо имконият медидад, ки дар бораи пайдоиш, ташаккулу 

тадаввул, хусусиятдои мавзуй, сохторй, сабк ва воситадои бадеии ин жанри 

адабй маълумоти васеъ пайдо намоем.

Мубрамии мавзуи таддид дар он ифода меёбад, ки дар он 

хусусиятдои асосии навъи дубайтй дар адабиёти навишторй (адабиёти 

классикй ва муосири тодик) ва гуфторй (фолклор) ба тафсил тахдид шудаанд. 

Агарчи оид ба баъзе хусусиятдои навъи дубайтй дар рисолаву мадола ва 

китобдои илмй-адабй ишорадо ба назар мерасанд, вале мудаддидони ин 

содаи илм то дол дар самти пажудиши вижагидои гуногуни дубайтй дар 

адабиёти гуфторй таддидоти алодида дар шакли рисола андом надодаанд.

Цидати дигари мубрами мавзуи таддид ин аст, ки дар асоси пажудиши 

андомшуда данбадои муштараку фардкунандаи навъдои дубайтй ва рубой
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нишон дода шуданд. Навъхои рубой ва дубайтй дар гузашта, ба эхтимоли 

хавй, дар асари тагйиру тахаввули ашъори чормисраии мардумии бостонй - 

«фахлавиёт» ба вудуд омадаанд. Онхо бо мурури замон аз дихати вазн ва 
баъзе данбахои мавзуй бо хам тафовут пайдо карданд ва дар халамрави 

адабиёт ба сурати навъхои дудогона дойгохи худро ёфтанд.

Навгонихои илмии диссертатсияро метавон ба сурати зерин баён кард:

- дар рисола нахустин бор навъи дубайтй дар адабиёти гуфторй хамчун 

навъи мустахили адабй мавриди таххих харор гирифт;

- бори аввал родеъ ба мархалахои пайдоиш, ташаккулу тахаввул, 

вижагихои мавзуй, сохторй, услуби баёну воситахои тасвири бадей дар 

дубайтихои навишторй ва гуфторй таххихоти фарогире андом дода шуд;

- мавхеи навъи дубайтй хамчун асилтарин намунаи мероси завкии 

миллати тодик дар фолклор ва чрйгохи устувори он дар адабиёти муосири 

тодик нишон дода шуд.
Эътимоднокии натидахои тахкик: дар он ифода меёбад, ки 

масъалахои мавриди таххих бо далелу бурхонхои муътамад ва мухокимахои 

хиёсию хулосабарорихои амихи илмй баррасй шуда, маводхои фаровони 

тахлилй бо равишхои муосири методологй таххих гардидаанд, ки бо макраду 

вазифаи пажухиш мувофикдти том доранд. Дар натида, барои шинохти 

вижагихои жанри дубайтй дар адабиёти гуфторй пойгохи муносиби илмй 

фарохам омадааст.

Дар мавриди арзиши назарй ва амалии тахкик хаминро бояд хайд 

кард, ки мадмуи донишхои назарии диссертатсия дар самти арзёбии 

вижагихои навъи дубайтй, дар халли масъалахои монанди адабй ба 

магистранту докторантхои Ph.D ва дигар довталабони дарадахои илмй дар 

сохахои фолклоршиносй ва адабиётшиносй мусоидат менамоянд.

Натидахои бадастомадаи таххих ва маводи илмии диссертатсия дар 

заминахои амалии зерин хобили истифодаанд: хангоми навиштани рисолахои 

илмй оид ба фолклор ё адабиёти тодик, таълифи махолахои илмй дар сохахои 

фолклоршиносй ва адабиётшиносй; тахияи китобу дастурхои таълимй барои
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устодон ва донишдуйёни факултетхои филологияи донишгоххои олй ва 

колледхои омузгории кишвар, тахияи китобхои дарси барои муаллимон ва 

хонандагони муассисахои тахсилоти миёнаи умумй.
Аз руйи мавзуи диссертатсия макрлахои диссертант дар мадаллахои 

илмй ба нашр расида, маърузахои у дар конференсияхои донишгохй, 

думхуриявй ва байналмилалй ироа гардидаанд. Аз он думла, 4 маколаи 

муаллиф дар нашрияхои тавсиянамудаи КОА-и назди Президента Чумхурии 

Тодикистон ва КОА-и Вазорати маориф ва илми ФР чоп шудаанд.

Диссертатсия аз мукаддима, чор боб ва зербобхои марбут, хулоса ва 

руйхати адабиёт иборат буда, дар мадмуъ 184 сахифаи чопи стандартен 

компютериро дар бар мегирад.

Дар мукаддимаи диссертатсия мубрамии мавзуъ ва зарурати тахкики он 

асоснок гардида, дарадаи омузиши мавзуъ, робитаи тахкикот бо барномахо 

ва ё мавзуъхои илмй, максад ва вазифахо, объект, предмет ва фарзияи 

тахкикот, навгонихои илмй, нуктахои асосие, ки барои химоя пешниход 

мешаванд, ахаммияти назарию амалии тахкикот, мутобикати диссертатсия бо 

шиносномаи ихтисоси илмй, сахми шахсии муаллиф, тасвиб ва амалисозии 

натидахои дисертатсия, руйхати интишорот, сохтор ва хадми диссертатсия 

нишон дода шуданд.
Боби аввали рисола - «Таърихчаи пайдоиш, ташаккул ва тахаввули 

навъи дубайтй” аз зербобхои “Пайдоиши навъи дубайтй”, “Ташаккули 

дубайтй” ва “Тауаввули дубайтй” иборат мебошад.

Дар зербоби якуми боби аввал родеъ ба масъалаи пайдоиши навъи 

дубайтй тахлилу тахкики муфассал ’ сурат гирифтааст. Аксари 

адабиётшиносони ватанй ва хоридй бо иттифоки оро навъхои дубайтй ва 

рубоиро махсули завкй ва эдоди зехнии мардумони эронитабор медонанд. 

Яъне ин навъхои шеърй яке аз мухимтарин дастовардхои адабй ва 

кадимитарин шакли сурудахои миллии мардуми тодик ба шумор мераванд. 

Дар халли масъалаи мазкур, муаллифи рисолаи илмй аз андешахо ва 

тахлилхои мухакикони машхур мисли Нотили Хонларй, Шафеии Кадканй,
з



Маликушшуаро Бахор, Худой Шарифзода, Абдунабй Сатторзода ва дигарон 

ба таври самаранок мустафод намудааст. Цои зикр аст, ки зербоби мазкур то 

андозае раванди пайдоиши навъи шеърии дубайтиро ба таври мантикй ва 
таърихй нишон дода, аз думла акидахои беасоси бархе аз мухаккикон, ки 

баромади онро арабй, туркй ё чинй гуфтаанд, бо далелх,ои раднашаванда рад 

кардааст.

Зербоби дуюму сеюми боби аввали кор давоми мантикии мавзуи 

зербоби аввал буда, онх,о ба ташаккул ва тауаввули навъи дубайтй ихтисос 

дода шудаанд. Цои тазаккур аст, ки муаллифи диссертатсия масъалахои 

мавриди тахдилро аз равзанаи таърих, дар заминай мисолхри мушаххас ва бо 

такя бар андешахри илмии мухаккикон андом додааст. Хулосахои тахлили 

зербобхр мохияти аслии масъаларо ба таври илмй кушода ва дамъбаст 

намудаанд. Зикри ин нукта низ мухим аст, ки муаллифи рисола тахаввули 

дубайтиро аз ибтидои пайдоиши он то адабиёти асри XX ва имруз тахлил 

намуда, ба хулоса омадааст, ки шоирони тавоное монанди Икболи Лохурй, 

Абулкрсими Лохутй, Аминдон Шукухй, Лоих Шералй, Гулназар, Аскар 

Хдким, Фарзона ва дигарон дар колаби ин навъи шеърй рухи тозае дамида, 

хавзаи маъноии онро бо афкори фалсафй, сиёсй ва идтимой пур кардаанд.

Боби дуюми рисола - «Вижагихои мавзуъ дар навъи дубайтй» 

зербобхои «Шинохти мафуум ва моуияти мавзуъ», «Ишу - мавзуи меуварии 

дубайтй», «Гарибй», «Мууаббат ба ватан» ва «Мавзуъуои иутимой»-ро дар 

бар мегирад.

Зербоби нахустини боби дуюм - «Шинохти мафуум ва моуияти 

мавзуъ» ба тахкики масъалаи мафхум ва мохияти мавзуи асари бадей 

бахшида шудааст ва дар асари ин бахсу баррасй данбаи маърифатшиносии 

осори адабй ошкор мегардад.

Чунончи аз мутолиаи мухтавои дубайтй бармеояд, ин навъи осори адабй 

аз лихози зарфият ба мисли дигар осори манзуми калонхадмтар (маснавй, 

достон ва гайра) имкони тасвири густурдаи вокрият (ва тафсилоти даркору 

нодаркори он)-ро надорад, аммо дар чорчубаи ин колаби хурд ба таври
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асроромез тамоми дузъиёти хаёти идтимой бо хама туфони хаводису тугёни 

ишху отифахояш гундидаанд.

Зербобхои минбаъдаи диссертатсия бевосита ба тахлили мавзуъхои 

дубайтй бахшида шудаанд ва масъалахое чун шик (зербоби дуюм), зарибй, 

(зербоби сеюм), мууаббат ба ватан (зербоби чорум) ва мавзуъуои интимой 

(зербоби пандум) дар онхо ба бахси илмй кашида шудаанд. Дамаи ин 

масъалахо ва мавзуъхо дар заминай намунахои дубайтихо ва бо нишон 

додани сабабхои зухури чунин мавзуъхо дар рисолаи илмй мавриди тахлил 

харор дода шудаанд.
Боби сеюми рисола - “Вижагихои сохтори навъи дубайтй” аз 

зербобхои «Сохтор», «Вазн», «Крфия» ва «Радиф» иборат буда, дар он 

унсурхои ташкилдихандаи сохтори шеър: вазн, хофия ва радиф дар асоси 

донишу назарияхои мавдуд ва меъёрхои шинохти марбут ба мавзуъ тахлилу 

таххих шудаанд.
Боби чоруми рисола - «Вижагихои забои ва воситахои баён дар навъи 

дубайтй» зербобхои «Забоя ва сабки дубайтй» ва «Истифодаи воситауои 

тасвири бадей дар дубайтй»-ро дар бар мегирад. Дар ин бахши рисола 

масъалахои истифодаи забои ва корбурди воситахои тасвири бадей: мадоз, 

истиора, ташбех, киноя ва гайра дар матни дубайтихо таххих гардидаанд.
Мувофики нишондоди натидахои пажухиш масъалахои мубрами дар 

бобхои якум, дуюм, сеюм ва чоруми диссертатсия матрахшуда тибхи 

талаботи усулу равишхои мухталифи илмй ба таври васеъ тахлилу таххих 

гардиданд.
Дар радифи дастовардхо дар диссертатсия баъзе норасоихо низ ба 

назар мерасанд, чунончи:

1. Баъзе аз андешахои муаллиф дар шакли думлахо ва тафаккурронии 

умумй баён гардидаанд, ки талаботи тахлили илмиро хонеъ намегардонанд. 

Таваддух шавад ба хисмати “Робитаи таххих бо барномахо ва ё мавзуъхои 

илмй”, ки бо ду думла чунин хулосагирй шудааст: “Мавзуи тауцици 

диссертатсия пажууиши бархе масъалахои чузъии дар барномауои куллии
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илмии шуъбаи фолклори Институты забон ва адабиёти ба номи Рудакии 

АМИТ барои солуои 2020-2025 матраушударо дар бар мегирад. Бинобар ин, 

натиуауои таууиуот дар такмили баъзе масъалауои мууимми адабии 

марбут ба илми фолклоршиносй ва адабиётшиносй мусоидат менамоянсУ' 

(рисола, сах. 8).

2. Хулосаи 3-юми рисолаи илмй ба бунёди илмй надоштани назари 

баъзе мухаккикон родеъ ба масъалаи аз хавзаи адабиёти арабй, туркй ё чинй 

ба мухити адабии форсии тодикй рох ёфтани рубой ва дубайтй, ки дар рисола 

мавриди тахлилу тах«Ж карор гирифта буданд, ишора мешавад, вале 

муаллифи рисола далелхои радди ин назархоро дар хулоса хайд накардааст 

(рисола, сах. 162).

3. Зербоби якуми боби дуюми диссертатсия “Шинохти мафуум ва 

моуияти мавзуъ” як навъ мулохиза ва тахлили муаллиф дар боби мафхум, 

мазмун, мавзуъ ва хадафи шеър аст, ки дар хадми 6 сахифа иншо гардидааст 

(рисола, сах. 57-62). Хдрчанд мухтавои ин кисмат аз лихози тахлил илмй ва 

мантикй анчом шуда бошад хам, вале зарурат ба мавдудияти он камтар ба 

назар расид.

4. Дар баъзе холатхо чунин ба назар мерасад, ки дар баргардони баъзе 

аз намунахои шеърй ба хато рох дода шудааст ва дар натида вазни шеър 

нокисй пайдо кардааст. Масалан, мисоли чунин иштибохот дар хар ду 

намунаи абёти Калими Кошонй, ки дар онхо авзони мисраъхо ба хамдигар 

баробар намеоянд, мушохида мешавад.

Бе синаи равшан рухи маънй нанамояд.

Оина хамин аст аруси суханро.
* **

Мева об аз пуст тирад ба бустони сухан,

Лафз агар шод аст, маънипарвар аст.

(рисола, сах. 61).
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5. Дар баъзе мавридхо номи мухаккикон мувофики меъёри ягона 

навишта нашудааст. Масалан: Сиру си Шамисо, Шафеии Кадканй, А. 

Абдусаттор, Н. Хонларй ва монанди инхо.

6. Дар диссертатсия ва фишурдаи он баъзе хатохои техникй ва имлой 

дида мешаванд. Масалан, дар фишурда калимаи “Каххорович” ба шакли 

“Каххорович” омадааст ва дар таъбири “форсии тодикй” бандаки изофй 

илова нашудааст (сах. 2). Дар рисола инчунин, дар навиштори баъзе 

калимаву иборахо галат афтодаст, ба мисли калимахои “чахормисрагй” 

(чахормисираагй, сах. 39), “Сомониён” (Соминиён, сах. 61), “резатарин 

эхсос” (резтарин эхсос, сах. 81) ва ибораи “шакли хурду зебо доштанаш” 

(шакли хурду зебову доштанаш...”, сах. 87) ва мисли инхо.

Кобили зикр аст, ки камбудиву навокиси диссертатсия хусусияти дузъй 

дошта, диссертант дар чахор боби он данбахои мухим ва бардастаи 

вижагихои жанри дубайтиро дар адабиёти гуфторй ва навишторй бо 

фарогирии мисолхои фаровон ва тахлили онхо дар сатхи муносиби 

методологияи илмй ва бо забони фасехи илмй нишон додааст.

Хулоса, диссертатсияи Бухориев Олим Салимович дар мавзуи 

«Вижагихои жанри дубайтй дар адабиёти навишторй ва гуфторй» барои 

дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10.01.09 - 

фолклоршиносй кори илмй-тахкикии андомёфта ба хисоб меравад.

Автореферати диссертатсия, гузоришхои илмй ва мацолахои ба доп 

расонидаи Бухориев Олим Салимович мухтавои асосии диссертатсияро 

инъикос менамоянд. Мавзуи интихобнамудаи диссертант ба доираи мавзуъ 

ва масъалахои тахкики шиносномаи ихтисоси илмии 10.01.09 -

фолклоршиносй мувофикат мекунад.

Диссертатсияи Бухориев Олим Салимович дар мавзуи «Вижагихои 

жанри дубайтй дар адабиёти навишторй ва гуфторй» ба талаботи бандхои 31- 

35-и Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо карори Хукумати Чу мху ри и 

Тодикистон аз 30-июни соли 2021, тахти № 267 тасдиц шудааст, давобгу
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буда, диссертант сазовори дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология 

аз руйи ихтисоси 10.01.09 - фолклоршиносй мебошад.

Мукарризи расмй:
доктори илми филология, сарходими 
илмии шуъбаи фолклор ва адабиёти 
Бадахшони Институти илмхои гуманитарии
ба номи Б. Искандарови АМИТ 
«1< » стерли 2023

Сурога: 736000, Чумхурии Тодикистон,
ВКМБ, ш. Хоруг, кучаи У. Холдоров, 4
Е - mail: shuwoz@mail.ru
Тел.: (+992) 93-593-16-93.

Имзои В.Д.Охониёзовро тасдик; мекунам:
Сардори шуъбаи кадр^ои Институти 
илмх,ои гуманитарии ба номи
Б. Искандарови АМИТ

Сурога: 736000, Чумхурии Тодикистон, 
ВКМБ, ш. Хоруг, кучаи У. Холдоров, 4. 
«151» обсоли 2023

Охониёзов В.Д.

Шосафоева И.

8

mailto:shuwoz@mail.ru

